
 

1 

 

DECRETO N. 210 del 07.07.2021 

 

Oggetto: istituzione di un presidio del varco d’accesso presso la banchina pubblica del 

porto canale sponda nord, nonché di un servizio di ronda armata -  Avvio 

procedura di affidamento.  

 

Il Presidente  

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17.07.2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

con decorrenza 18.07.2017; 

VISTO il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il verbale di riconsegna delle aree ai sensi dell’art. 34 del Reg.Cod.Nav. in data 

02.07.2021, da parte della CICT in liquidazione; 

PRESO ATTO che all’interno delle aree vi sono dei containers che non possono essere 

rimossi in quanto sotto sequestro da parte dell’Agenzia delle Dogane che, con la 

riconsegna delle aree, l’ente assume la responsabilità di custode dei medesimi; 

RAVVISTATA inoltre la necessità di preservare gli impianti ivi esistenti ed in particolare 

tutte le cabine elettriche e relativi impianti, da atti vandalici o furti, già verificatisi in 

passato nella medesima zona;  

VISTA la nota prot. n. 14409 del 5.07.2021 con la quale il PFSO, ravvisata la necessità di 

istituire un presidio del varco d’accesso presso la banchina pubblica del porto canale 

sponda nord, nonché di un servizio di ronda finalizzata al controllo di tutte le aree e 

dei fabbricati presenti, ha trasmesso una specifica delle attività oggetto 

dell’affidamento; 

RAVVISTA pertanto la necessità  di istituire un servizio di presidio del varco e di un servizio 

ronda armata 24 ore su 24 al fine di garantire la custodia e la sicurezza delle aree di 

cui l’ente  è rientrata nel possesso,  nonché di tutti gli impianti ivi esistenti, a seguito 

della succitata riconsegna; 

CONSIDERATO che la soglia prevista per gli affidamenti diretti, come stabilito dall’art. 1 

comma 2 lett. a) del DL.76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120/2020, come 

modificato dal DL.77/2021 è pari ad € 139.000 euro; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere a trattativa diretta con la Società che attualmente 

svolge il servizio per conto del concessionario, che si è reso disponibile ad iniziare il 

servizio immediatamente; 



 

2 

 

TENUTO CONTO che il servizio di cui trattasi può essere affidato, sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis e dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.lgs. 

50/2016; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 approvato dal Ministero 

vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari 

data; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020, convertito in legge 

11/09/2020 n.120, come modificato dal DL.77/2021 ad avviare la trattativa diretta per 

l’affidamento del servizio di presidio del varco e ronda armata sulla banchina pubblica del 

porto canale sponda nord, per complessivi mesi 4, nelle more dell’assentimento in 

concessione delle aree interessate.  

La suddetta spesa, stimata in € 60.000,00 + IVA (22%), verrà imputata al Capitolo U.121.50. 

 

 

  Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area amm.va 

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel  

         IL PRESIDENTE  

             Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 


		2021-07-07T07:07:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-07T14:27:23+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-07T14:37:36+0000
	MASSIMO DEIANA




